29.12.2018г. №51
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ИРГЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНИЕ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ИРГЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НИЖНЕУДИНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА

ПЕРИОД С 2019 ПО 2030 Г.Г.

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, ст.17 Устава Иргейского муниципального образования, Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением администрации Иргейского муниципального образования от 19.10.2018 №57 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Иргейского муниципального образования и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Иргейского муниципального образования», Дума Иргейского муниципального образования;
РЕШИЛА:
1. Утвердить Стратегию социально-экономического развития Иргейского муниципального образования.

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Вестник Иргейского сельского поселения».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

          Глава Иргейского

муниципального образования                                                    М.Г. Волошин
Приложение

К Решению Думы Иргейского
Муниципального образования
№51 от 29.12.2018г.

СТРАТЕГИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ИРГЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Раздел 1. Общие положения

Основной задачей деятельности администрации является создание условий и предпосылок для повышения качества жизни населения. Для того, чтобы добиться положительного социально-экономического эффекта, повысить привлекательность муниципального образования, необходимо спрогнозировать его место и роль в будущем, оценить его возможность устойчивого саморазвития. Устойчивое развитие муниципального образования означает выполнение функций жизнеобеспечения населения на собственной ресурсной базе за счет более эффективного ее использования, при котором незначительные изменения внешних условий не сказываются негативно на результатах функционирования муниципального образования, как сложной открытой системы.

Изменение содержания местного самоуправления в связи с принятием 6 октября 2003 года №131 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключающегося в самостоятельном и ответственном решении населением соответствующей территории местных вопросов, стали основанием для разработки, принятия и реализации муниципальной стратегии.

Формирование стратегии Иргейского муниципального образования нацелено на его устойчивое и эффективное социально-экономическое развитие. Задача стратегического управления муниципальным образованием заключается в том, чтобы использовать возможности, предоставляемые внешней средой, опираясь на сильные и слабые стороны развить именно те отрасли и виды экономической деятельности, где муниципальное образование обладает хорошим потенциалом развития.

В стратегическом плане социально-экономического развития Иргейского муниципального образования определяются генеральная цель развития, основные приоритеты развития и планы достижения поставленных целей. В качестве первого горизонта стратегического плана установлен 2030 год.
2. Социально-экономическое положение Иргейского муниципального образования
1.1. Общее географическое описание

Иргейское муниципальное образование расположено на востоке Нижнеудинского района Иркутской области. На севере граничит с Шебертинским сельским поселением, на востоке и юге – с Тулунским районом, на западе – с Худоеланским сельским поселением. Территория муниципального образования составляет 17689 га., в его состав входит 3 деревни:

- с. Иргей
- д. Виленск
- д. Марга
В данных населённых пунктах проживает населения - 504 человека. Расстояние до административного центра, города Нижнеудинск, составляет приблизительно 100 км., время поездки 1,5 часа, а до Иркутска - 450 км. и время поездки 6-7 часов.
Климат на территории Иргейского муниципального образования резко континентальный, с началом положительных температур в конце апреля в первой декаде мая, температура воздуха максимально поднимается до+30о, но лето короткое и первые заморозки отмечаются уже в августе месяце. Зима снежная с мин. температурами до -45о. Высота снежного покрова 35-40 см.

Продолжительность безморозного периода колеблется в пределах 70-138 дней. Средняя продолжительность 98 дней. Устойчивый снежный покров появляется в среднем 6 ноября и сходит 3 апреля. Число дней в году со снежным покровом 158 дней.

1.2. Оценка социально-экономической ситуации

В хозяйственном отношении территория муниципального образования освоена слабо. Промышленных предприятий нет.

На территории Иргейского муниципального образования занятость населения обеспечивает в основном собственное сельскохозяйственное производство.
Значительную часть муниципального образования занимают земли сельскохозяйственного назначения, что составляет 5903 га, из которых 5265,3 га находятся в обороте.
На территории муниципального образования зарегистрировано 9 крестьянско-фермерских хозяйств.

Развиваются такие отрасли как животноводство и выращивание зерновых культур. В связи с тем, что Иргейское муниципальное образование находится в зоне рискованного земледелия, производство продукции растениеводства отличается нестабильностью.

На территории Иргейского муниципального образования насчитывается 186 личных подсобных хозяйств.
таблица Наличие личных подсобных хозяйств в территории Иргейского муниципального образования

	Показатели
	01.01.2017
	01.01.2018

	Количество хозяйств (дворов) всего, в т.ч.:
	184
	186

	с. Иргей
	122
	124

	д. Виленск
	21
	21

	д. Марга
	41
	41

Наиболее проблемными для сельскохозяйственной отрасли остаются следующие вопросы:

- высокий износ и старение парка сельхозтехники. За пределами срока амортизации находится более 75% техники, выработавшей свой ресурс;

- недостаток квалифицированных кадров, низкая финансовая устойчивость большинства сельскохозяйственных организаций;

- существенный диспаритет цен на сельскохозяйственную продукцию и некоторые виды сырья, энергоносители, удобрения, сельхозтехнику, транспортные услуги;

- неразвитость социальной инфраструктуры села;

- удаленность от рынков сбыта.

1.3. Жилищно-коммунальное хозяйство
Площадь жилищного фонда Иргейского муниципального образования составляет 10,4 тысяч кв.м., из которых в частной собственности – 8,6 тысяч кв.м. Большинство домов построено в период до 1970 года, уровень износа которых на настоящий момент составляет от 61% до 70%.
Электроснабжение потребителей Иргейского МО осуществляется от ПС110/35/10кВ «Шеберта», находящейся в собственности ОАО «ИЭСК» ЗЭС.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования на территории Иргейского МО  составляет более 43,4 километра, в том числе областные – 25 километров, местного значения – 18,4 километра.

На территории Иргейского муниципального образования находится 3 водонапорных башни, в 2015 году введена в эксплуатацию новая водоносная станция контейнерного типа с перспективой строительства локального водопровода с. Иргей.
Наиболее проблемными для отрасли ЖКХ остаются следующие вопросы:

- низкая благоустроенность населенных пунктов;

- плохое состояние межпоселенческой дорожной сети, в особенности межсезонья.
1.4. Социальная сфера
На территории Иргейского муниципального образования функционируют следующие объекты социальной сферы:

- МКУК Иргейский СДК;

- Фельдшерско-акушерский пункт;

- МКОУ «Иргейская СОШ»;
Услуги здравоохранения оказывает ФАП, расположенный в с. Иргей. Ежегодно проводится флюорографическое обследование и диспансеризация населения.

МКУК Иргейский СДК включает в себя библиотеку в с. Иргей, дом культуры д. Марга.
3. Проблемы социально-экономического развития Иргейского муниципального образования
Основной проблемой в социально-экономическом развитии поселения является отсутствие градообразующих предприятий.
В возрастной структуре преобладающая доля принадлежит населению трудоспособного возраста, что свидетельствует о достаточности трудовых ресурсов.

Вывод: В настоящее время в поселении трудовые ресурсы не обеспечены рабочими местами в достаточном количестве
4. Оценка конкурентных преимуществ Иргейского муниципального образования
Конкурентные преимущества Иргейского муниципального образования:

-возможность выделения земель под реализацию инвестиционных проектов и развитие КФХ и ЛПХ;

-наличие транспортных путей (автодорог) до районного центра;

-наличие трудовых ресурсов, в т.ч. работающих за пределами поселения.
5. Стратегический анализ развития Иргейского муниципального образования
Основой для стратегического анализа развития муниципального образования являются:

- уровень социально-экономического развития;

- проблемы развития;

- имеющийся потенциал и конкурентные преимущества;

- наличие инвестиционных проектов развития муниципального образования;

- меры поддержки, действующие на областном и районном уровнях.

Стратегический анализ муниципального образования проведен на основании анализа соотношений сильных и слабых сторон, возможностей и угроз (SWOT).

4.1 Анализ развития муниципального образования
	Фактор
	Сильные стороны
	Слабые стороны

	Трудовые

ресурсы
	Наличие трудовых ресурсов
	Недостаток рабочих мест: люди вынуждены работать за пределами поселения.

	Инфраструктура
	Ежегодное благоустройство территории, ремонт дорог. Участие в программах по благоустройству территории.
	Износ жилищного фонда.
Отсутствие централизованного водоснабжения и водоотведения.

Отдаленность территории от районного и областного центров. Отсутствие общественного транспорта, отдаленность территории от ЖД.

	Потребительский рынок
	Наличие ИП занимающихся торговлей.

	Не развита торговая сеть.

Удаленность от рынков сбыта

	Социальная

сфера
	Обеспеченность учреждениями социальной сферы:

- Учреждения культуры, библиотеки. ФАП.
	Высокая естественная убыль населения.

Устаревшая материально-техническая база здравоохранения и культуры.

	Потенциал развития основных отраслей экономики района
	Реализация инвестиционных проектов, в т.ч. с привлечением сторонних инвесторов.

Эффективное использование земельных ресурсов.

Ускоренное развитие молочного и мясного животноводства, в т.ч. в сфере малого бизнеса.

Развитие малого и среднего предпринимательства в сферах потребительского рынка и услуг.
	Рост цен на сырье и энергоносители.

Недостаток собственных финансовых ресурсов у населения для открытия собственного дела.

6. Стратегические цели и задачи развития Иргейского муниципального образования на период до 2030 года
Целью социально-экономического развития Иргейского муниципального образования является повышения уровня и качества жизни населения.

Исходя из обозначенной цели, сформулировано две задачи:

1) обеспечение достойных условий жизни;

2) развитие экономического потенциала муниципального образования;

Направлениями реализации указанных задач являются:

1) по задаче 1:

1.1 Сохранение доступного и качественного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования;

1.2 повышение качества инженерной инфраструктуры, автомобильных дорог;

1.3 создание условий для организации досуга и обеспечение услугами организаций культуры;

1.4 развитие физической культуры и массового спорта;

1.5 реализация молодежной политики и патриотическое воспитание;

1.6 создание условий для обеспечения доступности медицинской помощи населению;

1.7 улучшение состояния окружающей среды;

1.8 обеспечение общественной безопасности

2) по задаче 2:

2.1 содействие развитию малого и среднего бизнеса;

2.2 обеспечение благоприятного инвестиционного климата;

7. Сроки, этапы и ожидаемые результаты реализации Стратегии

Стратегия реализуется в период до 2030 года в 2 этапа:

1) первый этап – 2019-2024 годы (шесть лет);

2) второй этап – 2025-2030 годы (шесть лет).

Ожидаемые результаты реализации Стратегии в области обеспечения достойных условий жизни:

1) сохранение функционирующей Иргейской средней школы;

2) увеличение доли детей в возрасте от 1,5 до 6 лет, посещающих детский сад;

3) капитальный ремонт Иргейского сельского Дома культуры, создание условий для занятий физической культурой и спортом маломобильных групп населения;

4) увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

5) увеличение удельного веса населения, вовлеченного в участие в культурные мероприятия;

6) увеличение доли детей и подростков, вовлеченных в освоение программ по патриотическому воспитанию;

7) уменьшение количества несанкционированных свалок на территории района;

8) рост удовлетворенности населения состоянием автомобильных дорог и качеством транспортного обслуживания;

Ожидаемые результаты реализации Стратегии в области развития экономического потенциала:

1) Создание условий для перерабатывающих предприятий;

2)увеличение площади используемых сельскохозяйственных земель;

3) увеличение объемов выпускаемой продукции, работ, услуг.
Количественные характеристики ожидаемых результатов реализации Стратегии устанавливаются Планом мероприятий и муниципальными программами.

8. Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии

Реализация Стратегии требует привлечения финансовых ресурсов, источниками которых являются средства бюджетов всех уровней, а также привлеченные средства из внебюджетных источников.

Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии, будет осуществляться ежегодно на трехлетний период в рамках реализации муниципальных программ.

9. Показатели достижения целей социально-экономического развития Иргейского муниципального образования

Целевые показатели реализации стратегии приведены в приложении 1 к настоящей стратегии.

10. Информация о муниципальных программах Иргейского муниципального образования, утверждаемых в целях реализации Стратегии

По состоянию на 1 октября 2018 года утверждены следующие муниципальные программы Иргейского муниципального образования:

1. Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Иргейского сельского поселения

2. Программа оптимизации расходов бюджета Иргейского муниципального образования
3. Развитие дорожного хозяйства в Иргейском муниципальном образовании
4.  Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Иргейском муниципальном образовании
5. Содержание мест захоронения на территории населенных пунктов Иргейского муниципального образования
6. Развитие культуры и спорта в Иргейском муниципальном образовании
7. Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера в Иргейском муниципальном образовании
Стратегия является основой для разработки муниципальных программ. Муниципальные программы утверждаемые после принятия Стратегии, разрабатываются в соответствии с целью, задачами и направлениями социально-экономического, установленными Стратегией.

Действующие по состоянию на 1 октября 2018 года муниципальные программы обеспечивают реализацию Стратегии на срок своего действия.

Количество и состав муниципальных программ может изменяться исходя из приоритетов, целей, задач и направлений социально-экономического развития муниципального образования, определенных в Стратегии, а также по результатам ежегодной оценки эффективности их реализации, проводимой в установленном порядке.

Приложение № 1

Целевые показатели реализации стратегии
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2019
	2024
	2030

	1
	Численность населения (на начало года)
	чел.
	428
	450
	500

	2
	Объем продукции сельского хозяйства
1.Зерновые культуры
	центнер
	60000
	70000
	80000

	3
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства
	Ед.
	9
	12
	15

	4
	Доля населения, систематически занимающегося физкультурой и спортом
	%
	16,5
	25
	40

	5
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем объеме собственных доходов бюджета
	%
	60
	75
	90